



ص.ب ١٦٨٩ عمان ١١١١٨ الأردن
هاتف: ٦٦٦٦-١٦٤٦٠٠٦٦٢
فاكس: ٦١١١-١٦٤٦٠٠٦٦٢

الرقم : 4/21 /1/1/30/2/4
التاريخ : 2015/7/30

السادة هيئة الأوراق المالية المحترمين
ص.ب 8802
عمان 11121 الأردن

الموضوع: البيانات نصف السنوية

بالإشارة للموضوع أعلاه أرفق طياً القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة لفترة الستة أشهر المنتهية بتاريخ 2015/6/30 بالإضافة إلى تقرير مقارن لنفس الفترة مع العام السابق .

وتفضلوا بقبول الاحترام،

رسلان ديرانية
نائب الرئيس التنفيذي للمجموعة
المدير التنفيذي للمالية
شركة الاتصالات الأردنية

رقم الوثيقة	٣٥٠٢
رقم الملف	٣١٤٠٦
رقم الترخيص	١٦٢٦٦٦٠٠٠٦٦٢
رقم التسجيل	١٦٢٦٦٦٠٠٠٦٦٢

نسخة : بورصة عمان



Jordan Telecom Group Financial Results For YTD June 2015

Subscriber Base:

K Subscribers	As of June 30 th , 2015	As of Dec 31 st , 2014	Variance (%)
Subscribers	3,981.3	3,993.7	(0.3)%

Jordan Telecom Group's subscriber base witnessed a slight decrease by 0.3%, reaching (3.98) Million subscribers at the end of June 2015 compared to (3.99) Million subscribers at year end 2014.

Revenues:

YTD June 30 th , 2015	YTD June 30 th , 2014	Variance (%)
162.2 (MJD)	174.1 (MJD)	(6.8) %

The Group revenue dropped by 6.8% as end of June 2015 compared with the same period last year. This drop came mainly from mobile prepaid and wholesale segments.

Operating Expenses:

YTD June 30 th , 2015	YTD June 30 th , 2014	Variance (%)
111.3 (MJD)	122.5 (MJD)	(9.2) %

Jordan Telecom Group's operating expenses before depreciation and amortization witnessed a decrease by 9.2% to reach JD 111.3 million as end of June 2015 against JD 122.5 million as end of June 2014.

Despite higher energy cost, operating expenses decreased as a result of lower cost of services linked to lower revenues in addition to the continuous cost optimization programs implemented by the group.

R. B. A
CJF
29/7



Gross Operating Margin (EBITDA):

YTD June 30 th , 2015	YTD June 30 th , 2014	Variance (%)
50.9 (MJD)	51.6 (MJD)	(1.2)%

Earnings before interest, tax, depreciation and amortization for the Group decreased by 1.2 %, to reach JD 50.9 million as end of June 2015.

EBITDA margin increased by 1.8 points to reach 31.4% as end of June 2015 compared with 29.6% as end of June 2014.

Profit for the Period:

YTD June 30 th , 2015	YTD June 30 th , 2014	Variance (%)
11.8 (MJD)	22.7 (MJD)	(48.1)%

Jordan Telecom Group generated JD 11.8 million net profits after tax at end of June 2015 with a decrease by 48.1% compared to last year. This drop is mainly due to higher amortization resulting from 2G and 4G licenses in addition to the impairment related to the old mobile network with a total impact of JD 9.1 million compared to last year.

Capital Expenditures (CAPEX):

CAPEX for Jordan Telecom Group increased to reach JD 107.2 million at the end of June 2015 compared with JD 71.4 million as end of June 2014. 4G license has been acquired by the Group in 2015 for an amount of 71 million.

R.M.A
EJF
29/7

ملخص النتائج المالية لمجموعة الاتصالات الأردنية لنهاية حزيران للعام 2015

قاعدة المشتركين:

عدد المشتركين (بالآلاف)	حزيران 2015	كفون الثاني 2014	نسبة التغير (%)
قاعدة المشتركين	3,981.3	3,993.7	0.3%

شهدت قاعدة المشتركين انخفاضا طفيفا منذ بداية هذا العام بلغت نسبته 0.3% لتصل بذلك إلى (3.98) مليون مشترك في نهاية حزيران 2015، مقارنة مع (3.99) مليون مشترك في نهاية عام 2014.

الإيرادات:

نسبة التغير (%)	نهاية حزيران 2014	نهاية حزيران 2015
6.8%	174.1 مليون دينار أردني	162.2 مليون دينار أردني

انخفضت الإيرادات الموحدة للمجموعة في نهاية حزيران 2015 بنسبة 6.8% مقارنة مع نهاية حزيران 2014 جاء هذا الانخفاض بشكل أساسي نتيجة الانخفاض في إيرادات الهواتف المتنقلة المدفوعة مسبقاً وإيرادات قطاع المبيعات الكلية.

المصاريف التشغيلية:

نسبة التغير (%)	نهاية حزيران 2014	نهاية حزيران 2015
9.2%	122.5 مليون دينار أردني	111.3 مليون دينار أردني

شهدت المصاريف التشغيلية قبل الاستهلاكات والإطفاءات للمجموعة انخفاضا بواقع 9.2% لتصل إلى 111.3 مليون دينار أردني في نهاية حزيران 2015 مقارنة مع 122.5 مليون دينار أردني في نهاية حزيران 2014. بالرغم من زيادة كلفة الكهرباء فقد انخفضت المصاريف التشغيلية نتيجة انخفاض الإيرادات بالإضافة إلى برامج تخفيض النفقات المستمرة التي تنفذها المجموعة.

ر.ب. د
ع.ب.ف
29/7

الأرباح التشغيلية:

نسبة التغير (%)	نهاية حزيران 2014	نهاية حزيران 2015
%(1.2)	51.6 مليون دينار أردني	50.9 مليون دينار أردني

انخفضت الأرباح التشغيلية (قبل الفوائد والضرائب والاستهلاكات والاطفاءات) بنسبة 1.2% لتصل الى 50.9 مليون دينار أردني في نهاية حزيران 2015.

ازداد هامش الأرباح التشغيلية بواقع 1.8 نقطة ليصل إلى 31.4% في نهاية حزيران 2015 مقارنة مع 29.6% في نهاية حزيران 2014.

الربح للفترة:

نسبة التغير (%)	نهاية حزيران 2014	نهاية حزيران 2015
%(48.1)	22.7 مليون دينار أردني	11.8 مليون دينار أردني

حققت مجموعة الاتصالات الأردنية صافي أرباح بعد الضريبة قيمته 11.8 مليون دينار أردني في نهاية حزيران للعام 2015 حيث انخفضت بنسبة 48.1% عن نفس الفترة للعام السابق. جاء هذا الانخفاض نتيجة زيادة مصروف الاطفاءات لرخصتي الهاتف المتنقل (الجيل الثاني والرابع) بالإضافة الى التذني في قيمة شبكة الهاتف المتنقل المستبدلة بتغير يبلغ مجموعه 9.1 مليون دينار أردني عن نفس الفترة للعام السابق.

المصاريف الرأسمالية:

ارتفعت النفقات الرأسمالية إلى 107.2 مليون دينار أردني في نهاية حزيران 2015 مقارنة مع 71.4 مليون دينار أردني في نهاية حزيران 2014 ، حيث قامت المجموعة بشراء رخصة الهاتف المتنقل (الجيل الرابع 4G) خلال عام 2015 بقيمة 71 مليون دينار.

شركة الاتصالات الأردنية

شركة مساهمة عامة محدودة

القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة (غير مدققة)

٣٠ حزيران ٢٠١٥

تقرير حول مراجعة القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
إلى مجلس إدارة شركة الاتصالات الأردنية
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية

مقدمة

لقد راجعنا القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة المرفقة لشركة الاتصالات الأردنية المساهمة العامة المحدودة وشركاتها التابعة "المجموعة" كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ والتي تتكون من قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ وقائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة وقائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة وقائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة للسنة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات حولها. إن مجلس الإدارة مسؤول عن اعداد وعرض هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي ٣٤ (التقارير المالية المرحلية). ان مسؤوليتنا هي التوصل الى نتيجة حول هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة استنادا إلى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد جرت مراجعتنا وفقا للمعيار الدولي المتعلق بعمليات المراجعة ٢٤١٠ "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية تتمثل في القيام باستفسارات بشكل أساسي من الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. ان نطاق أعمال المراجعة أقل بكثير من نطاق أعمال التدقيق التي تتم وفقا للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي لا يمكننا أعمال المراجعة من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الهامة التي من الممكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق، وعليه فإننا لا نبدي رأي تدقيق حولها.

النتيجة

بناء على مراجعتنا لم تسترغ انتباهنا أية أمور تجعلنا نعتقد بأن القوائم المالية المرحلية المختصرة المرفقة لم يتم اعدادها من كافة النواحي الجوهرية وفقا لمعيار المحاسبة الدولي ٣٤.

إرنست ويونغ / الأردن
إرنست ويونغ
محاسبون قانونيون
عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
ترخيص رقم ٨٨٢

عمان - المملكة الأردنية الهاشمية
٣٠ تموز ٢٠١٥

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة
كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٣١ كانون الأول ٢٠١٤	٣٠ حزيران ٢٠١٥	إيضاحات	
دينار أردني (مدققة)	دينار أردني (غير مدققة)		الموجودات
١٨٩,٦١٤,٤٠٨	١٩٨,٦٧٣,٧٦١	٤	موجودات غير متداولة
١٠٢,٠٧٦,٣٢٦	١٦٦,١٢٩,٣٢١	٥	ممتلكات ومعدات
١,٧٥٧,٤٢٨	١,٩٣٦,١٣٢	٧	موجودات غير ملموسة
			موجودات ضريبية مؤجلة
٢٩٣,٤٤٨,١٦٢	٣٦٦,٧٣٩,٢١٤		
٣,٣٧١,٥٤٦	٥,٨٣٠,١٤٠		موجودات متداولة
٧٧,٨٩٠,٢٦٤	٩٠,٩١٠,٤٩٢		مخزون
٣٤,٣٣٨,٥٣٩	٣٥,٨٦٠,٦١٢		نعم مدينة وأرصدة مدينة أخرى
١٩٠,٢٦٤,٠٦٩	٨٨,٩٢٨,٦٣٧		مبالغ مستحقة من مشغلي شبكات اتصالات
٣٠٥,٨٦٤,٤١٨	٢٢١,٥٢٩,٨٨١		نقد وودائع قصيرة الأجل
٥٩٩,٣١٢,٥٨٠	٥٨٨,٢٦٩,٠٩٥		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠	٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠		حقوق الملكية
٦٢,٥٠٠,٠٠٠	٦٢,٥٠٠,٠٠٠		رأس المال المدفوع
٤٢,٠٣٤,٠١٦	١١,٨٠٤,٢٠٦		احتياطي إجباري
			أرباح متدورة
٣٥٤,٥٣٤,٠١٦	٣٢٤,٣٠٤,٢٠٦		مجموع حقوق الملكية
٤,٢٨٩,٢٥٣	٣,٨٣٤,٢٠٣		مطلوبات غير متداولة
٦٧٣,٧٨٦	٧٨١,٣٦٤		قروض طويلة الأجل
٤,٩٦٣,٠٣٩	٤,٦١٥,٥٦٧		تعويض نهاية الخدمة
١٥٨,١٥٤,٠٠٦	١٧٣,١٧٩,٧٥٨		مطلوبات متداولة
٨١,٠٦٢,٢٥٥	٨٥,٧٢٩,٢٣٦		نعم دائنة وأرصدة دائنة أخرى
٤٧٤,١٩٧	٤٣٥,٥٨٢		مبالغ مستحقة إلى مشغلي شبكات اتصالات
١٢٥,٠٦٧	٤,٧٤٦		الجزء المتداول من القروض طويلة الأجل
٢٣٩,٨١٥,٥٢٥	٢٥٩,٣٤٩,٣٢٢		تعويض نهاية الخدمة
٢٤٤,٧٧٨,٥٦٤	٢٦٣,٩٦٤,٨٨٩		مجموع المطلوبات
٥٩٩,٣١٢,٥٨٠	٥٨٨,٢٦٩,٠٩٥		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ إلى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة وتقرأ مع تقرير المراجعة المرفق

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة
لثلاثة وللسنة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٤		للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥		إيضاح
دينار	دينار	دينار	دينار	
(غير مدققة)				
١٧٤,٠٩١,٣٧٦	١٦٢,٢٤٩,٢١١	٨٩,٤٦٢,١٧٢	٨٢,٤٧٠,٧٨٠	صافي الإيرادات
(٨٢,٣٦٠,٣٧٨)	(٧٢,٨٤٥,٢٣١)	(٤٢,٣٧٣,٠٨٨)	(٣٧,٨١٧,٠٨٢)	تكلفة الخدمات
٩١,٧٣٠,٩٩٨	٨٩,٤٠٣,٩٨٠	٤٧,٠٨٩,٠٨٤	٤٤,٦٥٣,٦٩٨	الربح الإجمالي
(١١,١٣٥,٧٧٤)	(٩,٦٥٢,٨٠٢)	(٦,٦١٤,٠٧٩)	(٣,٩٩١,٢١٥)	مصاريف إدارية
(٢١,٠٨٢,٣١٢)	(٢١,٢٦٩,٨٣١)	(١١,٠٣٢,٥٦٧)	(١١,٣٠٦,٨٥٦)	مصاريف بيعه وتسويقية
(٤,٣٠٧,١٣٧)	(٤,١٠٠,٤١٧)	(٢,٢٥٧,٤٧٨)	(٢,٠٣٨,٥٨٥)	حصة الحكومة من الإيرادات
(٣,٧٢٠,٤١٨)	(٣,٤٦٠,٦٣٧)	(١,٨٨٠,٦٩٦)	(١,٦٩١,٢٤٩)	مصاريف اتفاقية دعم الأعمال ورسوم العلامة التجارية
-	(٤,٤٧١,١٠٢)	-	(٤,٤٧١,١٠٢)	خسارة التكني
(٢٤,٩٠٥,٤٧٤)	(٢٩,٥٧٩,٦١٧)	(١٣,٤٨٢,٢٥٣)	(١٤,٩٨٤,٣٤٦)	استهلاكات واطفاءات
٢٦,٥٧٨,٨٨٣	١٦,٨٦٩,٥٧٤	١١,٨٢٢,٠١١	٦,١٧٠,٣٤٥	الربح التشغيلي
٤٣٤,٤٨٢	٥٦,٥٦٠	١١٠,٩٣٨	(٢٤٢,٣٦٤)	صافي فروقات العملات الأجنبية
(٢٩,٢٢٣)	(٢١,٥٢٢)	(١٤,٤٢٦)	(١٠,٥٣٦)	تكاليف التمويل
٣,٥٩٩,٠٣٤	١,٤٣٣,٢٤٠	١,٤٩٧,٩٢٠	٤٦٣,٩٢١	دخل التمويل
٧٦,٣٣٥	٢٧,٣٢٢	٥٧,١٣١	٢٧,٣٢٢	أرباح بيع ممتلكات ومعدات
٣٠,٦٥٩,٥١١	١٨,٣٦٥,١٧٤	١٣,٤٧٣,٥٧٤	٦,٤٠٨,٦٨٨	الربح قبل ضريبة الدخل
(٨,٤٤٠,٦٨٤)	(٦,٥٩٤,٩٨٤)	(٣,٥١٥,٥٢١)	(٣,٢٣٩,٩٩٣)	ضريبة الدخل
٢٢,٢١٨,٨٢٧	١١,٧٧٠,١٩٠	٩,٩٥٨,٠٥٣	٣,١٦٨,٦٩٥	ربح الفترة من العمليات المستمرة
٤٤٧,٧٧٥	-	٣٢٢,٥٠٤	-	العمليات المتوقفة
٢٢,٦٦٦,٦٠٢	١١,٧٧٠,١٩٠	١٠,٢٨٠,٥٥٧	٣,١٦٨,٦٩٥	ربح الفترة من العمليات المتوقفة
-	-	-	-	الربح للفترة
٢٢,٦٦٦,٦٠٢	١١,٧٧٠,١٩٠	١٠,٢٨٠,٥٥٧	٣,١٦٨,٦٩٥	بضاف: بنود الدخل الشامل الاخر
٢٢,٥٧٥,٨٠٣	١١,٧٧٠,١٩٠	١٠,٢٥١,١٤١	٣,١٦٨,٦٩٥	مجموع الدخل الشامل للفترة
٩٠,٧٩٩	-	٢٩,٤١٦	-	العائد إلى:
٢٢,٦٦٦,٦٠٢	١١,٧٧٠,١٩٠	١٠,٢٨٠,٥٥٧	٣,١٦٨,٦٩٥	مساهمي الشركة
-	-	-	-	حقوق غير المسيطرين
٢٢,٦٦٦,٦٠٢	١١,٧٧٠,١٩٠	١٠,٢٨٠,٥٥٧	٣,١٦٨,٦٩٥	
٠,٠٩٠	٠,٠٤٧	٠,٠٤١	٠,٠١٣	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة
٠,٠٨٩	٠,٠٤٧	٠,٠٤٠	٠,٠١٣	الحصة الأساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة العائدة للعمليات المستمرة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ إلى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة وتقرأ مع تقرير المراجعة المرفق

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

حقوق ملكية حملة الأسهم

المجموع	حقوق غير المسيطرين	حقوق ملكية حملة الأسهم		رأس المال	
		المجموع	أرباح مبدئية	احتياطي إجباري	المنفوع
دينار	دينار	دينار	دينار	دينار	دينار
٣٥٤,٥٣٤,٠١٦	-	٣٥٤,٥٣٤,٠١٦	٤٢,٠٣٤,٠١٦	٦٢,٥٠٠,٠٠٠	٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠
(٤٢,٠٠٠,٠٠٠)	-	(٤٢,٠٠٠,٠٠٠)	(٤٢,٠٠٠,٠٠٠)	-	-
١١,٧٧٠,١٩٠	-	١١,٧٧٠,١٩٠	١١,٧٧٠,١٩٠	-	-
٣٢٤,٣٠٤,٢٠٦	-	٣٢٤,٣٠٤,٢٠٦	١١,٨٠٤,٢٠٦	٦٢,٥٠٠,٠٠٠	٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠
٣٦٤,١٤٧,٥٣٢	(٨٥٢,٤١٥)	٣٦٥,٠٠٠,٩٤٧	٥٢,٥٠٠,٩٤٧	٦٢,٥٠٠,٠٠٠	٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠
(٥٢,٥٠٠,٠٠٠)	-	(٥٢,٥٠٠,٠٠٠)	(٥٢,٥٠٠,٠٠٠)	-	-
٢٢,٢١٨,٨٢٧	-	٢٢,٢١٨,٨٢٧	٢٢,٢١٨,٨٢٧	-	-
٤٤٧,٧٧٥	٩٠,٧٩٩	٣٥٦,٩٧٦	٣٥٦,٩٧٦	-	-
٧٦٢,٦١٦	٧٦٢,٦١٦	-	-	-	-
٣٣٥,٠٧٦,٧٥٠	-	٣٣٥,٠٧٦,٧٥٠	٢٢,٥٧٦,٧٥٠	٦٢,٥٠٠,٠٠٠	٢٥٠,٠٠٠,٠٠٠

الرصيد في أول كانون الثاني ٢٠١٤
أرباح موزعة (إيضاح ١٠)
مجموع الدخل الشامل للفترة
الرصيد كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدقق)

الرصيد في أول كانون الثاني ٢٠١٤
أرباح موزعة
الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المستمرة
الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المتوقفة
(إيضاح ٨)

استبعاد شركة تابعة (إيضاح ٨)
الرصيد كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٤ (غير مدقق)

تعتبر الإيضاحات المرفقة من رقم ١ إلى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة وتقرأ مع تقرير المراجعة المرفق

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران	
٢٠١٤	٢٠١٥
دينار	دينار
(غير مدققة)	
٣٠,٦٥٩,٥١١	١٨,٣٦٥,١٧٤
٤٤٧,٧٧٥	-
٢٩,٢٢٣	٢١,٥٢٢
(٣,٥٩٩,٥٣٤)	(١,٤٣٣,٢٤٠)
٧١٠,٧٧٠	٤٥٥,٢٨٦
-	٢٨٧,٣٨٦
٢٠,٦٩٨,٩٩٤	٢٥,٦٧٦,٣٤٠
٤,٢٠٦,٤٨٠	٨,٣٧٤,٣٧٩
١٨٠,٦٩٣	١٣٧,١٢٤
(٧٦,٣٣٥)	(٢٧,٣٢٢)
(٢٦٢,٤٧٠)	-
(١٦٠,١٥٠)	(٤٩٣,٦٦٤)
(٤٠,٢٠٧)	(٢,٧٤٥,٩٨٠)
(٤,٩٣٤,٤٦٩)	(١٣,٤١٢,٥٤٩)
(٣,٥٣٢,٦٨٠)	(١,٥٢٢,٠٧٣)
٣,١٨٧,٩٠٠	١٨,٨٧٤,١٩٨
(٤,٨٧٩,٨٧٩)	٤,٦٦٦,٩٨١
(٢٣٥,٣٣٠)	(١٤٩,٨٦٧)
(١٣,٦٩١,١٣٧)	(١٠,٩٦٢,٢١٣)
٢٨,٧٠٩,٦٥٥	٤٦,١١١,٤٨٢
(١٧,٢٦٤,٨٥٨)	(٣٤,٧٣٥,٦٩٣)
١٦١,٥٨٥	٢٧,٣٢٢
(٥٤,١٤٥,٣٥٧)	(٧٢,٤٢٧,٣٧٤)
١,٤١٩,٢٢٧	-
٣,٣٥٢,٩٥٩	١,٣٧٠,٢٧٥
(٦٦,٤٧٦,٤٤٤)	(١٠٥,٧٦٥,٤٧٠)
(٥٢,١١٤,٩٠٠)	(٤١,٦٥٩,٩٢٢)
(٢٩,٢٢٢)	(٢١,٥٢٢)
(٥٢,١٤٤,١٢٢)	(٤١,٦٨١,٤٤٤)
(٨٩,٩١٠,٩١١)	(١٠١,٣٣٥,٤٣٢)
٢٤٢,٨٤٩,٦٨٤	١٩٠,٢٦٤,٠٦٩
١٥٢,٩٣٨,٧٧٣	٨٨,٩٢٨,٦٣٧

الأنشطة التشغيلية

الربح قبل ضريبة الدخل من العمليات المستمرة
الربح قبل الضريبة من العمليات المتوقفة
تعديلات -

تكاليف التمويل

دخل التمويل

مخصص النعم المشترك في تحصيلها

مخصص المخزون التالف وبطء الحركة

استهلاكات و خسائر تدنى الممتلكات والمعدات

إطفاء الموجودات غير الملموسة

تعويض نهاية الخدمة للموظفين

أرباح بيع ممتلكات ومعدات

أرباح بيع شركة تابعة

صافي فروقات عملات أجنبية

تغييرات رأس المال العامل:

مخزون

نعم مدينة وأرصدة مدينة أخرى

مبالغ مستحقة من مشغلي شبكات الاتصالات

نعم دائنة ومستحقات وأرصدة دائنة أخرى

مبالغ مستحقة الى مشغلي شبكات الاتصالات

تعويض نهاية الخدمة المدفوع

ضريبة دخل مدفوعة

صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية

الأنشطة الاستثمارية

شراء ممتلكات ومعدات

المتحصل من بيع ممتلكات ومعدات

الزيادة في الموجودات غير الملموسة

متحصل من بيع شركة تابعة

دخل التمويل المقبوض

صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة الاستثمارية

الأنشطة التمويلية

أرباح موزعة مدفوعة

تكاليف تمويل مدفوعة

صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التمويلية

صافي النقص في النقد وما في حكمه

النقد وما في حكمه كما في أول كانون الثاني

النقد وما في حكمه كما في ٣٠ حزيران

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

١- معلومات عامة

سجلت شركة الاتصالات الأردنية كشركة مساهمة عامة محدودة بتاريخ ٨ تشرين الأول ١٩٩٦، حصلت الشركة على امتياز استخدام العلامة التجارية اورانج في عام ٢٠٠٧.

تم اعتماد القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة لشركة الاتصالات الأردنية المساهمة العامة المحدودة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ بقرار من مجلس الإدارة في جلسته المنعقدة بتاريخ ٣٠ تموز ٢٠١٥.

إن الأهداف الأساسية لشركة الاتصالات الأردنية وشركاتها التابعة مبينة في إيضاح رقم (٣).

٢-١ أسس الإعداد

تم إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة المرفقة للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي ٣٤ (التقارير المالية المرحلية).

إن القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة لا تتضمن كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة في القوائم المالية السنوية والمعدة وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية ويجب أن تقرأ مع التقرير السنوي للمجموعة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٤. كما أن نتائج الأعمال للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في ٣١ كانون الأول ٢٠١٥.

التغيرات في السياسات المحاسبية
إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة متفقة مع تلك التي اتبعت في إعداد القوائم المالية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠١٤.

٢-٢ معايير التقارير المالية الدولية والتفسيرات الجديدة والتعديلات الصادرة وغير النافذة بعد

تم إصدار معايير مالية جديدة ومعدلة حتى ٣٠ حزيران ٢٠١٥ إلا أنها غير ملزمة حتى الآن ولم تطبق من قبل المجموعة:

معايير التقارير المالية الدولية رقم (١٥) الإيرادات من العقود مع العملاء
يبين معيار رقم (١٥) المعالجة المحاسبية لكل أنواع الإيرادات الناشئة من العقود مع العملاء، وينطبق هذا المعيار على جميع المنشآت التي تدخل في عقود لتوريد الخدمات والبضائع للعملاء باستثناء العقود الخاضعة لمعايير أخرى مثل معيار المحاسبة الدولي رقم (١٧) الأيجارات.

يحل هذا المعيار بدلاً من المعايير والتفسيرات التالية:

- معيار المحاسبة الدولي رقم (١١) عقود الانشاء
- معيار المحاسبة الدولي رقم (١٨) الإيراد
- تفسير لجنة معايير التقارير (١٣) برامج ولاء العملاء
- تفسير لجنة معايير التقارير (١٥) اتفاقيات انشاء العقارات
- تفسير لجنة معايير التقارير (١٨) عمليات نقل الاصول من العملاء
- التفسير (٣١) الإيراد - عمليات المقايضة التي تطوي على خدمات اعلانية.

يجب تطبيق المعيار للفترة التي تبدأ في أو بعد ١ كانون الثاني ٢٠١٨ مع السماح بالتطبيق المبكر.

معيار التقارير المالية الدولي رقم (٩) الادوات المالية

قام مجلس معايير المحاسبة الدولية بإصدار معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ "الادوات المالية" بكامل مراحلته خلال تموز ٢٠١٤، ويبين هذا المعيار المعالجة المحاسبية لتصنيف وقياس الموجودات المالية والالتزامات المالية وبعض العقود لبيع أو شراء الادوات غير المالية. وقد تم إصدار هذا المعيار لاستبدال معيار المحاسبة الدولي رقم ٣٩ تصنيف وقياس الادوات المالية. قامت المجموعة بتطبيق المرحلة الأولى من معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ كما صدرت خلال العام ٢٠٠٩، وكان التطبيق الأولي للمرحلة الأولى في ١ كانون الثاني ٢٠١١ وستقوم المجموعة بتطبيق معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ الجديد بتاريخ التطبيق الانزامي في ١ كانون الثاني ٢٠١٨ والذي سيكون له أثر على تصنيف وقياس الموجودات المالية.

طريقة حقوق الملكية في القوائم المالية المنفصلة (تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٧ و معيار التقارير المالية الدولي رقم ١)

قام مجلس معايير المحاسبة الدولية خلال شهر آب ٢٠١٤ بتعديل معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٧ (القوائم المالية المنفصلة) والذي أتاح للمنشآت خيار اتباع طريقة حقوق الملكية في محاسبة الاستثمارات في الشركات التابعة والحليفة والشركات تحت السيطرة المشتركة كما هو موضح في معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٨. كما تم اجراء تعديل آخر على معيار التقارير المالية الدولي رقم ١ والذي يسمح للمنشآت التي تتبع طريقة حقوق الملكية من تطبيق الاستثناء الوارد في معيار التقارير المالية الدولي رقم ١ والخاص بعمليات الاندماج قبل تاريخ التملك.

يتم تطبيق هذه المعايير اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠١٦، كما يجب تطبيقها بأثر رجعي مع السماح بالتطبيق المبكر.

معيار المحاسبة الدولي رقم (١) عرض القوائم المالية - (تعديلات)

تشمل هذه التعديلات تحسينات محدودة تتركز على الأمور التالية:

- الجوهرية
- التصنيفات والتجميع
- هيكل الايضاحات
- الانصاح عن السياسات المحاسبية
- عرض بنود الدخل الشامل الآخر الناتجة عن الاستثمارات التي تتبع طريقة حقوق الملكية.

لا يتوقع أن تؤثر هذه التعديلات على المركز المالي أو الأداء المالي للمجموعة. لا تتوقع المجموعة أن يكون لهذه التعديلات أثر جوهري على ايضاحات القوائم المالية للمجموعة.

يتم تطبيق هذه المعايير اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠١٦، مع السماح بالتطبيق المبكر.

تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم (١٠) ومعيار المحاسبة الدولي رقم (٢٨) - المنشآت الاستثمارية

تعرض هذه التعديلات الأمور التي قد تنتج من أثر تطبيق الإستثناء من متطلبات التوحيد للمنشآت التي ينطبق عليها تعريف المنشأة الاستثمارية وتوضح الأمور التالية:

- ينطبق الإستثناء من متطلبات التوحيد على الشركة الام التابعة لمنشأة استثمارية، عندما تقوم المنشأة الاستثمارية بقياس وتقييم جميع استثماراتها في الشركات التابعة على أساس القيمة العادلة.
- يتم توحيد القوائم المالية للشركة التابعة التي لا ينطبق عليها تعريف المنشأة الاستثمارية وتقوم بتقديم خدمات للمنشأة الاستثمارية. ويتم قياس وتقييم جميع الاستثمارات في الشركات التابعة الأخرى على أساس القيمة العادلة.
- تطبيق طريقة حقوق الملكية من قبل المنشآت التي لا ينطبق عليها تعريف المنشأة الاستثمارية والتي تملك حصة في شركة حليفة أو مشاريع مشتركة والتي ينطبق عليها تعريف المنشأة الاستثمارية: تسمح التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (٢٨) الاستثمارات في الشركات الحليفة والمشاريع المشتركة - للمستثمر عند اتباع طريقة حقوق الملكية بالإبقاء على الطريقة المتبعة من قبل المنشآت الاستثمارية الحليفة أو المشاريع المشتركة عند قيامها بقياس وتقييم استثماراتها في الشركات التابعة على أساس القيمة العادلة.

يتم تطبيق هذه التعديلات على المعايير اعتباراً من ١ كانون الثاني ٢٠١٦.

٣-٢ أسس توحيد القوائم المالية

تتضمن القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة القوائم المالية لشركة الاتصالات الأردنية وجميع الشركات التابعة لها والمملوكة بالكامل وهي: شركة البتراء الأردنية للاتصالات المتنقلة والشركة الأردنية لخدمات نقل البيانات، وشركة الأبعاد لبناء وتطوير البيانات رقمياً (اي-دايمشن). تتحقق السيطرة عندما تحصل المجموعة بالكامل، أو أن يكون لها حصة، على العوائد المتغيرة نتيجة سيطرتها على الشركة التابعة ولها القدرة على التأثير على تلك العوائد نتيجة سيطرتها على الشركة التابعة.

يتم توحيد القوائم المالية للشركات التابعة ابتداء من تاريخ ممارسة السيطرة و حتى تتوقف هذه السيطرة. قامت المجموعة بتاريخ ١١ أيار ٢٠١٤ ببيع ١٠٠٪ من حصتها في شركة لايت سبيد للاتصالات ذ.م.م. إيضاح (٨).

يتم إعداد القوائم المالية للشركة والشركات التابعة لنفس السنة المالية وباستخدام نفس السياسات المحاسبية.

يتم استبعاد جميع الأرصدة والمعاملات والإيرادات والمصاريف الناتجة عن المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة.

يتم تسجيل حصة حقوق غير المسيطرين من خسائر الشركات التابعة حتى لو أدى ذلك الى عجز في رصيد حقوق غير المسيطرين.

يتم تسجيل الأثر الناتج عن تغير نسبة الملكية في شركة تابعة الذي لا ينجم عنه فقدان للسيطرة في حقوق الملكية.

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٣- القطاعات التشغيلية

تم تحديد أسلوب عرض القطاعات الرئيسية بحيث يكون على أساس القطاعات التشغيلية وذلك بناءً على أن المخاطر والمنافع المتعلقة بالمجموعة تتأثر بشكل جوهري بالاختلافات في المنتجات والخدمات المقدمة من قبل تلك القطاعات.

قطاع خطوط الهاتف الثابتة - يقوم هذا القطاع بتشغيل وتطوير وصيانة شبكات الاتصالات الثابتة.

قطاع الهاتف المتنقلة - يقوم هذا القطاع بتشغيل وإدارة شبكة اتصالات متنقلة في المملكة الأردنية الهاشمية.

قطاع خدمات البيانات - يقوم هذا القطاع بتزويد وتجهيز وتركيب وصيانة وسائل الاتصالات الهندسية والتشغيلية لتزويد العملاء بخدمات نقل البيانات وخدمات استخدام الإنترنت ومساعدة الشركات لتكون أكثر كفاءة في طريقة إدارة أعمالها عبر الإنترنت.

إن الجداول التالية تمثل معلومات عن إيرادات وأرباح وموجودات ومطلوبات هذه القطاعات للثلاثة والسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ و٢٠١٤.

القطاعات التشغيلية

المجموع	خدمات البيانات	الهواتف المتنقلة	خطوط الهاتف الثابتة	للثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥
دينار	دينار	دينار	دينار	
٨٢,٤٧٠,٧٨٠	١٣,١٨٣,٥١٢	٣٤,٨٣٤,٤١٥	٣٤,٤٥٢,٨٥٣	صافي الإيرادات
١٤,٤٧٢,٨٦٦	٢٣٥	١,٨٠٥,٣١٣	١٢,٦٦٧,٣١٨	صافي الإيرادات لأطراف خارجية
٩٦,٩٤٣,٦٤٦	١٣,١٨٣,٧٤٧	٣٦,٦٣٩,٧٢٨	٤٧,١٢٠,١٧١	صافي الإيرادات الداخلية بين القطاعات
٢٥,٦٢٥,٧٩٣	١١,٩٥٧,٢٢١	١٣,٧٧٥,٧٤٣	٨٩٢,٨٢٩	نتائج القطاع
(١٤,٩٨٤,٣٤٦)				الربح من العمليات قبل الاستهلاكات والاطفاءات
(٤,٤٧١,١٠٢)				وتكاليف التمويل والضريبة وخسارة التندى
(٢٤٢,٣٦٤)				الاستهلاكات والاطفاءات
(١٠,٥٣٦)				خسارة التندى
٤٦٣,٩٢١				صافي فروقات العملات الأجنبية
٢٧,٣٢٢				تكاليف التمويل
٦,٤٠٨,٦٨٨				دخل التمويل
(٣,٢٣٩,٩٩٣)				أرباح بيع ممتلكات ومعدات
٣,١٦٨,٦٩٥				الربح قبل ضريبة الدخل
-				ضريبة الدخل
٣,١٦٨,٦٩٥				مجموع الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المستمرة
٥٨٨,٢٦٩,٠٩٥	٤٨,٤٩٠,٠٩٢	٣٢٩,٨٢٦,٠٥٩	٢٠٩,٩٥٢,٩٤٤	ربح الفترة من العمليات المتوقعة
٢٦٣,٩٦٤,٨٨٩	٩,٢١١,٨٢٥	١٢١,٣٧٧,٦٠٦	١٣٣,٣٧٥,٤٥٨	مجموع الدخل الشامل للفترة
١٩٨,٦٧٣,٧٦١	٤,٤٥٤,٢٦٧	٩٨,١٨٢,١٧٩	٩٦,٠٣٧,٣١٥	الموجودات والمطلوبات
١٦٦,١٢٩,٣٢١	٦,١٦٤,١٣٢	١٤٤,٩٣٩,٠٢٤	١٥,٠٢٦,١٦٥	موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع
				معلومات القطاع الأخرى
				الممتلكات والمعدات
				موجودات غير ملموسة

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٣- القطاعات التشغيلية (تتمة)

المجموع دينار	خدمات البيانات دينار	الهواتف المتقلة دينار	خطوط الهواتف الثابتة دينار	
٨٩,٤٦٢,١٧٢	١١,٧٦٢,٢٠٧	٣٧,٤٧٨,٣٣٠	٤٠,٢٢١,٦٣٥	لثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٤
١٧,٤٥٣,٦١٥	٢٩١	٢,٢٧٥,٤٢١	١٥,١٧٧,٩٠٣	صافي الإيرادات
١٠٦,٩١٥,٧٨٧	١١,٧٦٢,٤٩٨	٣٩,٧٥٣,٧٥١	٥٥,٣٩٩,٥٣٨	صافي الإيرادات لأطراف خارجية
				صافي الإيرادات الداخلية بين القطاعات
٢٥,٣٠٤,٢٦٤	١٠,٦٣٥,٣٥٠	١٤,٦٢٨,٠٦٤	٤٠,٨٥٠	نتائج القطاع
(١٣,٤٨٢,٢٥٣)				الربح من العمليات قبل الاستهلاكات والاطفاءات
١١٠,٩٣٨				وتكاليف التمويل والضريبة
(١٤,٤٢٦)				الاستهلاكات والاطفاءات
١,٤٩٧,٩٢٠				صافي فروقات العملات الأجنبية
٥٧,١٣١				تكاليف التمويل
١٣,٤٧٣,٥٧٤				دخل التمويل
(٣,٥١٥,٥٢١)				أرباح بيع ممتلكات ومعدات
٩,٩٥٨,٠٥٣				الربح قبل ضريبة الدخل
٣٢٢,٥٠٤				ضريبة الدخل
١٠,٢٨٠,٥٥٧				مجموع الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المستمرة
				ربح الفترة من العمليات المتوقعة
				مجموع الدخل الشامل للفترة
٥٩٩,٣١٢,٥٨٠	٣٩,٧٥٦,٢٤٣	٣١٦,٠٧٤,٨٧٢	٢٤٣,٤٨١,٤٦٥	الموجودات والمطلوبات
٢٤٤,٧٧٨,٥٦٤	١٠,٣٥٥,٨٦٣	١٠١,٧٢٥,١٦٤	١٣٢,٦٩٧,٥٣٧	كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٤
				موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع
١٨٩,٦١٤,٤٠٨	٤,٧٥٩,٧٩٢	٨٧,٧٣٤,٤٠١	٩٧,١٢٠,٢١٥	معلومات القطاع الأخرى
١٠٢,٠٧٦,٣٢٦	٦,٢٥٥,٦٩١	٨٠,٧٧٩,٤٠٩	١٥,٠٤١,٢٢٦	الممتلكات والمعدات
				موجودات غير ملموسة

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٣- القطاعات التشغيلية (تتمة)

المجموع	خدمات البيانات	الهواتف المتنقلة	خطوط الهاتف الثابتة	للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥
١٦٢,٢٤٩,٢١١	٢٦,٠٢٨,٣٥٢	٦٨,٨٦٦,٥٦٦	٦٧,٣٥٤,٢٩٣	صافي الإيرادات
٢٨,١٨٣,٦٧٥	٣٧٠	٣,٦٨٩,٠٨٦	٢٤,٤٩٤,٢١٩	صافي الإيرادات لأطراف خارجية
١٩٠,٤٣٢,٨٨٦	٢٦,٠٢٨,٧٢٢	٧٢,٥٥٥,٦٥٢	٩١,٨٤٨,٥١٢	صافي الإيرادات الداخلية بين القطاعات
٥٠,٩٢٠,٢٩٣	٢٣,٥٢٥,٢٥٠	٢٥,٩٢٦,٨٦٥	١,٤٦٨,١٧٨	نتائج القطاع
(٢٩,٥٧٩,٦١٧)				الربح من العمليات قبل الاستهلاكات والاطفاءات
(٤,٤٧١,١٠٢)				وتكاليف التمويل والضريبة و خسارة التتني
٥٦,٥٦٠				الاستهلاكات والاطفاءات
(٢١,٥٢٢)				خسارة التتني
١,٤٣٣,٢٤٠				صافي فروقات العملات الأجنبية
٢٧,٣٢٢				تكاليف التمويل
١٨,٣٦٥,١٧٤				دخل التمويل
(٦,٥٩٤,٩٨٤)				أرباح بيع ممتلكات ومعدات
١١,٧٧٠,١٩٠				الربح قبل ضريبة الدخل
-				ضريبة الدخل
١١,٧٧٠,١٩٠				مجموع الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المستمرة
٥٨٨,٢٦٩,٠٩٥	٤٨,٤٩٠,٠٩٢	٣٢٩,٨٢٦,٠٥٩	٢٠٩,٩٥٢,٩٤٤	ربح الفترة من العمليات المتوقعة
٢٦٣,٩٦٤,٨٨٩	٩,٢١١,٨٢٥	١٢١,٣٧٧,٦٠٦	١٣٣,٣٧٥,٤٥٨	مجموع الدخل الشامل للفترة
١٩٨,٦٧٣,٧٦١	٤,٤٥٤,٢٦٧	٩٨,١٨٢,١٧٩	٩٦,٠٣٧,٣١٥	الموجودات والمطلوبات
١٦٦,١٢٩,٣٢١	٦,١٦٤,١٣٢	١٤٤,٩٣٩,٠٢٤	١٥,٠٢٦,١٦٥	موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع
				معلومات القطاع الأخرى
				الممتلكات والمعدات
				موجودات غير ملموسة

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٣ - القطاعات التشغيلية (تتمة)

المجموع	خدمات البيانات	الهواتف المتحركة	خطوط الهواتف الثابتة	للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٤
				صافي الإيرادات
١٧٤,٠٩١,٣٧٦	٢٣,٥٧٤,٢١٢	٧٣,٥٦٤,٧٠٠	٧٦,٩٥٢,٤٦٤	صافي الإيرادات لأطراف خارجية
٣٥,٦٠٢,٦١٨	١,١٥٢	٤,٤٣٣,٧٠٦	٣١,١٦٧,٧٦٠	صافي الإيرادات الداخلية بين القطاعات
٢٠٩,٦٩٣,٩٩٤	٢٣,٥٧٥,٣٦٤	٧٧,٩٩٨,٤٠٦	١٠٨,١٢٠,٢٢٤	
				نتائج القطاع
٥١,٤٨٤,٣٥٧	٢١,٣٣٢,٨٦٣	٢٨,٩٥٧,١٣٧	١,١٩٤,٣٥٧	الربح من العمليات قبل الاستهلاكات والاطفاءات وتكاليف التمويل والضريبة
(٢٤,٩٠٥,٤٧٤)				الاستهلاكات والاطفاءات
٤٣٤,٤٨٢				صافي فروقات العملات الأجنبية
(٢٩,٢٢٣)				تكاليف التمويل
٣,٥٩٩,٠٣٤				دخل التمويل
٧٦,٣٣٥				أرباح بيع ممتلكات ومعدات
٣٠,٦٥٩,٥١١				الربح قبل ضريبة الدخل
(٨,٤٤٠,٦٨٤)				ضريبة الدخل
٢٢,٢١٨,٨٢٧				مجموع الربح والدخل الشامل للفترة من العمليات المستمرة
٤٤٧,٧٧٥				ربح الفترة من العمليات المتوقفة
٢٢,٦٦٦,٦٠٢				مجموع الدخل الشامل للفترة
				الموجودات والمطلوبات
٥٩٩,٣١٢,٥٨٠	٣٩,٧٥٦,٢٤٣	٣١٦,٠٧٤,٨٧٢	٢٤٣,٤٨١,٤٦٥	كما في ٣١ كانون الأول ٢٠١٤
٢٤٤,٧٧٨,٥٦٤	١٠,٣٥٥,٨٦٣	١٠١,٧٢٥,١٦٤	١٣٢,٦٩٧,٥٣٧	موجودات القطاع
				مطلوبات القطاع
١٨٩,٦١٤,٤٠٨	٤,٧٥٩,٧٩٢	٨٧,٧٣٤,٤٠١	٩٧,١٢٠,٢١٥	معلومات القطاع الأخرى
١٠٢,٠٧٦,٣٢٦	٦,٢٥٥,٦٩١	٨٠,٧٧٩,٤٠٩	١٥,٠٤١,٢٢٦	الممتلكات والمعدات
				موجودات غير ملموسة

٤- الممتلكات والمعدات

الإضافات والاستيعادات

قامت المجموعة بشراء ممتلكات ومعدات بكلفة ٣٤,٧٣٥,٦٩٣ دينار خلال فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (٣٠ حزيران ٢٠١٤: ١٧,٢٦٤,٨٥٨ دينار).

قامت المجموعة أيضاً خلال فترة السنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ باستيعاد ممتلكات ومعدات صافي قيمتها الدفترية صفر دينار (٣٠ حزيران ٢٠١٤: ٨٥,٢٥٠ دينار) والذي نتج عنه أرباح صافية بمبلغ ٢٧,٣٢٢ دينار (٣٠ حزيران ٢٠١٤: ٧٦,٣٣٥ دينار).

تم خلال شهر آذار من العام الحالي اعتماد مورّد جديد من قبل المجموعة وذلك من خلال طرح عطاء لمشروع توسعة وتطوير شبكات الاتصالات وتجهيز معدات الجيل الرابع (4G) ومن المتوقع استلام هذه المعدات خلال العامين ٢٠١٥ و٢٠١٦.

وتم البدء بتركيب المعدات الجديدة خلال شهر نيسان ٢٠١٥. قامت ادارة المجموعة بتقدير قيمة خسائر التدني للمعدات المستبدلة استناداً على افضل المعلومات المتاحة كما في تاريخ القوائم المالية المرحلية الموحدة. ونظراً لعدم وجود بيانات تفصيلية وموثوقة بقيمة المعدات المستبدلة كما في تاريخ القوائم المالية المرحلية الموحدة، فان الإدارة غير قادرة على احتساب قيمة خسائر التدني للمعدات المستبدلة بطريقة موثوقة وعليه تم تضمين خسائر للتدني بمبلغ ٤,٤ مليون دينار في هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة.

٥- موجودات غير ملموسة

خلال شباط ٢٠١٥ تم منح شركة البتراء الأردنية للاتصالات المتنقلة (اورانج موبايل) الموافقة من هيئة تنظيم قطاع الاتصالات للحصول على رخصة الترددات (١٠ + ١٠ م.هـ) في النطاق ١٨٠٠ م.هـ لتطبيق الجيل الرابع (4G) وغيرها من الخدمات وذلك لمدة ١٥ عاماً بكلفة ٧١,٤٢٦,٠٠٠ دينار أردني، و قد تم إطلاق الخدمة في ٢٦ مايو ٢٠١٥ و بالتالي تم البدء بإطفاء قيمة الرخصة.

ان رخصة استخدام وتشغيل الجيل الثاني الذي تمتلكها شركة البتراء الأردنية للاتصالات المتنقلة (اورانج موبايل) والتي حصلت عليها بتاريخ ٨ أيار ١٩٩٩ لمدة خمسة عشر عاماً لتقديم خدمات الجيل الثاني، انتهت بتاريخ ٨ أيار ٢٠١٤. ولذلك قامت اورانج موبايل خلال العام ٢٠١٣ بتقديم طلب لتجديد تلك الرخصة لتقديم نفس الخدمات. الا ان اورانج موبايل استلمت خلال الاسبوع الاخير من شهر نيسان ٢٠١٤ كتاباً صادر عن هيئة تنظيم قطاع الاتصالات يتضمن قرار يقضي بإلزام الشركة بدفع مبلغ ١٥٦,٤ مليون دينار أردني كرسوم تجديد واستخدام وتشغيل رخصة حزم الترددات ٩٠٠ ميجاهرتز على ان يسدد بموعد اقصاه ٩ أيار ٢٠١٤. وبالرغم من الاعتراض الذي قدمته الشركة، اضطرت اورانج موبايل على تجديد رخصة حزم الترددات ٩٠٠ ميجاهرتز لمدة خمسة اعوام بقيمة ٥٢,٤٣٧,٧٥٠ دينار أردني.

ان القرار المشار إليه والصادر عن هيئة تنظيم قطاع الاتصالات قائم على افتراض ان اورانج موبايل سوف تقوم باستخدام حزم الترددات وفق "حيادية التكنولوجيا" لطلب الاستحواذ على الترددات لأول مرة و ليس تجديد للرخصة بالرغم من ان معظم الترددات مدار البحث مشغولة من قبل مستخدمين حاليين لخدمات الجيل الثاني (2G)، ناهيك عن ان القرار قد كان مخالفاً لما طلبته الشركة لتجديد ترخيص الترددات لخدمات الجيل الثاني (2G) وليس على أساس "حيادية التكنولوجيا".

قامت ادارة الشركة باتخاذ كافة الاجراءات القانونية للحفاظ على حقوق الشركة و ضمان استمرارية عملياتها، حيث ان المبلغ التي اجبرت الشركة على دفعها لهيئة تنظيم قطاع الاتصالات كان مبالغاً فيه ولا يتناسب مع الرسوم التي دفعت من قبل المشغلين الآخرين في الاردن. وبناءً عليه لا يمكن تحديد المبلغ الذي يمكن استرداده من الرخصة حتى تتوضح نتيجة الاجراءات القانونية التي قامت بها الشركة وعليه لم يتم تسجيل اي تدني بتاريخ القوائم المالية.

٦- الارتباطات والالتزامات المحتملة

القضايا

إن المجموعة مدعى عليها في عدد من القضايا بلغت قيمتها ١٩,٨٤٤,٧١٧ دينار كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ (٣١ كانون الأول ٢٠١٤: ١٩,٨٤٤,٧١٧ دينار) وتتمثل في مطالبات متعلقة بنشاطاتها، هذا وقد قامت إدارة المجموعة بتحليل المخاطر المتعلقة بهذه القضايا واحتماليات حدوثها، وعليه فقد قامت بأخذ مخصص لمواجهة تلك القضايا بمبلغ ١,٥٥٤,٢٣٢ دينار (٢٠١٤: ١,٥٥٤,٢٣٢ دينار).

صدر قرار المحكمة لصالح المجموعة يقتضي بنفع مبلغ ٤,٨٤٧,٤١٠ دينا أردني و ذلك كتعويض عن قطع أراضي مصادرة من قبل امانة عمان الكبرى في عام ٢٠٠٩، تم تحديد مبلغ ٣,٨٥٧,٩١٠ دينار أردني كأصول محتملة و الذي سيسجل كإيراد عند استلامه و ذلك لعدم وجود معلومات عن قيمة كما في تاريخ القوائم المالية ، طريقة ووقت محدد للدفع.

ارتباطات رأسمالية

تدخل المجموعة خلال نشاطها الاعتيادي في ارتباطات متعلقة بمصروفات رأسمالية جوهرية ومتعلقة بصورة أساسية بمشروعات توسعة وتطوير شبكات الاتصالات وقد بلغت ارتباطات المشاريع الرأسمالية القائمة كما في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ مبلغ ٥٥,٩٣٩,٤٤٧ دينار (٣١ كانون الأول ٢٠١٤: ١٦,٣٣٩,٦٣١ دينار).

٧- ضريبة الدخل

تم احتساب مخصص لضريبة الدخل الناتج عن أعمال الشركة للستة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠١٥ وفقاً لقانون ضريبة الدخل رقم (٣٤) لسنة ٢٠١٤.

إن العناصر الأساسية لمصروف ضريبة الدخل المتضمنة في قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة كما يلي:

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران	
٢٠١٤	٢٠١٥
دينار	دينار
(غير مدققة)	
٦,٨١٠,٧٩٩	٦,٧٧٣,٦٨٨
١,٦٢٩,٨٨٥	(١٧٨,٧٠٤)
٨,٤٤٠,٦٨٤	٦,٥٩٤,٩٨٤

ضريبة الدخل عن الفترة الحالية
مصروف ضريبة الدخل المؤجلة

تمت الموافقة من قبل دائرة ضريبة الدخل والمبيعات على تقديرات ضريبة الدخل لجميع السنوات حتى تاريخ ٣١ كانون الأول ٢٠١١. تقوم دائرة ضريبة الدخل حالياً بمراجعة ضريبة دخل المجموعة لعام ٢٠١٢.

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٨- العمليات المتوقفة

قامت المجموعة بتاريخ ١١ أيار ٢٠١٤ ببيع ١٠٠٪ من حصتها في شركة لايت سبيد للاتصالات ذ.م.م بمبلغ ١,٤١٩,٢٢٧ دينار.

ان نتائج شركة لايت سبيد للاتصالات ذ.م.م للفترة كما يلي:

٣٠ حزيران ٢٠١٤	٣٠ حزيران ٢٠١٥	
دينار	دينار	
١,٢١٤,٦٣٣	-	إيرادات
(٥٤٥,١٨٩)	-	تكاليف خدمات
٦٦٩,٤٤٤	-	اجمالي الربح
(٤٨٠,٤٨٥)	-	ناقصاً: مصاريف أخرى
١٨٨,٩٥٩	-	الربح التشغيلي
(٣,٦٥٤)	-	ناقصاً مصاريف تمويلية
١٨٥,٣٠٥	-	ربح الفترة
١٨٥,٣٠٥	-	مجموع الربح قبل الضرائب
٢٦٢,٤٧٠	-	الربح قبل الضرائب من العمليات المتوقفة
٤٤٧,٧٧٥	-	الربح الناتج عن بيع الشركة التابعة المجموع
١,٤١٩,٢٢٧	-	التدفق النقدي من البيع
١,٤١٩,٢٢٧	-	المبلغ المستلم صافي التدفق النقدي

صافي التدفقات النقدية الناتجة عن شركة لايت سبيد للاتصالات ذ.م.م كما يلي:

٣٠ حزيران ٢٠١٤	٣٠ حزيران ٢٠١٥	
دينار	دينار	
١٧٣,١٣٧	-	الانشطة التشغيلية
(١٣,٨٠٦)	-	الانشطة الاستثمارية
(١١٩,٧٣٤)	-	الانشطة التمويلية
٣٩,٥٩٧	-	صافي التدفقات النقدية

* تمثل اربعة اشهر تشغيلية قبل تاريخ الاستبعاد في ١١ أيار ٢٠١٤.

شركة الاتصالات الأردنية
شركة مساهمة عامة محدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية المختصرة الموحدة
٣٠ حزيران ٢٠١٥ (غير مدققة)

٩- الأطراف ذات العلاقة

تشمل الأطراف ذات العلاقة المساهمين وموظفي الإدارة العليا وأعضاء مجلس الإدارة للمجموعة والشركات التي يكونوا فيها مالكيين رئيسيين. يتم اعتماد الأسعار والشروط المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة من قبل إدارة المجموعة.

المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المتضمنة بقائمة الدخل الشامل كالآتي:

للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران	
٢٠١٤	٢٠١٥
دينار	دينار
(غير مدققة)	

بنود قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة:

مجموعة أورنج وشركاتها التابعة (مساهم)
مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
مبالغ مستحقة لأطراف ذات علاقة

٣,٧٧٧,٦١٥	٢,٥٣٩,٧٨٢
٤,٩١٨,٣٠٣	٥,٧٧٨,٦٧١

بنود قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة:

مجموعة أورنج وشركاتها التابعة (مساهم)
مصاريف اتفاقية دعم الأعمال ورسوم العلامة التجارية
مصاريف تشغيلية
الإيرادات

٣,٧٢٠,٤١٨	٣,٤٦٠,٦٣٧
٢,٣٠٣,٩٥١	٢,٣٢٨,٨١٤
٨,١٦٧,٥٦٧	٧,١٦٣,٣١٤

حكومة المملكة الأردنية الهاشمية (مساهم)
حصة الحكومة من الإيرادات

٤,٣٠٧,١٣٧	٤,١٠٠,٤١٧
-----------	-----------

موظفو الإدارة العليا
رواتب ومكافآت الإدارة العليا

٦٠٣,٦٨٩	٦٥٢,٢٧٨
---------	---------

١٠- الأرباح الموزعة

وافقت الهيئة العامة بتاريخ ٢١ نيسان ٢٠١٥ على توزيع أرباح عن العام ٢٠١٤ بمبلغ ٠,١٦٨ دينار أردني للسهم الواحد بمجموع ٤٢,٠٠٠,٠٠٠ دينار أردني.

